
1001  農家戸数

実数 比率

世帯 戸 % 戸 %

12 91,491 9,351 10.2 △ 830 △ 8.2 

17 95,407 8,611 9.0 △ 740 △ 7.9 

22 96,641 7,984 8.3 △ 627 △ 7.3 

27 100,183 7,156 7.1 △ 828 △ 10.4 

　　　　農林水産省統計部「2015年農林業センサス」
　　　　注 (1)「総世帯数」は各年 2月 1日現在の推計世帯数です。
　　   　　(2)各数値は現在の市域に合わせて組み替えています。

農家数増減(対前回比)
年次 農家数 農家率総世帯数



1002  土地利用計画(農用地区域面積の状況) 各年度4月1日現在　（単位　ha)

総数 田 畑 樹園地 採草放牧地 混牧林地
農業用施
設用地

25 97,877 24,829 7,624 4,578 1,060 1,154 354 420 58

26 97,877 24,824 7,620 4,576 1,058 1,154 354 420 58

27 97,847 24,916 7,619 4,576 1,057 1,154 354 420 58

　　　　農政課

年度
松本市総

面積
農業振興
地域面積

農用地区域面積



1003  経営耕地の状況

　（1）　面積規模別農家数 各年 2月 1日現在  (単位   戸)

　（2）　種類別経営耕地面積(販売農家） 各年 2月 1日現在  (単位   ha)

　　　　農林水産省統計部「2015年農林業センサス」
　　　　注 (1)面積は、四捨五入により総数と一致しない場合があります。
　　　 　　(2)各数値は現在の市域に合わせて組み替えています。

27 4,822 3,071 852 898

構成比(％) 100.0 63.7 17.7 18.6

17 5,716 3,753 978 985

22 5,290 3,388 953 949

年次 総面積 田 畑 樹園地

12 6,825 4,417 1,327 1,081

12.9 19.8 8.2 4.2 3.5 3.4

1,420 585 298 251 242

構成比(％) 100.0 47.1 52.9 1.0

27 7,156 3,369 3,787 71 920

1,150 1,761 714 327 282 232

2,126 820 373 316 212

22 7,984 3,454 4,530 64

17 8,611 3,275 5,336 90 1,399

1,834 2,531 990 447 358 188

0.5ha～
1.0ha未

満

1.0ha～
1.5ha未

満

1.5ha～
2.0ha未

満

2.0ha～
3.0ha未

満

3.0ha
以上

12 9,351 2,891 6,460 112

0.3ha～
0.5ha未

満

年次
農家総
数

自給的
農家

販売農
家計

0.3ha
未満



1004  農家の状況

小計 第1種 第2種

戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

12 9,351 2,891 6,460 1,010 5,450 882 4,568

17 8,611 3,275 5,336 1,029 4,307 779 3,528

22 7,984 3,454 4,530 1,187 3,343 525 2,818

27 7,156 3,369 3,787 1,201 2,586 517 2,069

　　　　農林水産省統計部「2015年農林業センサス」
　　　　注 (1)面積は、四捨五入により総数と一致しない場合があります。
　　　 　　(2)各数値は現在の市域に合わせて組み替えています。

専業
兼業

年　次

地区名

農家数

総数 自給的農家 販売農家



各年2月1日現在

農家数 面積 農家数 面積 農家数 面積

ha 戸 ha 戸 ha 戸 ha a

6,825 8,487 4,417 6,075 1,327 2,197 1,081 105.7

5,716 4,990 3,753 3,188 978 1,632 985 107.1

5,290 4,172 3,388 2,680 953 1,436 949 116.8

4,822 3,373 3,071 2,250 852 1,271 898 127.3

農家1戸当たり耕地
面積

経営耕地

総面積
(販売農家)

田 畑 樹園地



1005　農産物販売金額規模別農家数

年次 販売農家計 販売なし 50万円未満 50～100 100～200 200～300

12 6,460 254 2,078 1,294 939 509

17 5,336 433 1,568 1,057 776 378

22 4,530 314 1,457 891 646 316

27 3,787 166 1,318 653 526 262

　　　　農林水産省統計部「2015年農林業センサス」
　　　　注 各数値は現在の市域に合わせて組み替えています。



各年 2月 1日現在 (単位　戸）

300～500 500～700 700～1,000 1,000～1,500 1,500～2,000 2,000～3,000 3,000万円以上

467 256 211 211 89 58 45

394 184 186 186 87 60 45

313 169 142 142 60 45 35

292 140 136 148 58 62 26



1006  農業経営組織別農家数

稲 麦類
雑穀いも
類豆類

工芸

農産物類
露地野菜 施設野菜

12 6,206 4,411 2,646 136 39 12 380 57

17 4,903 3,529 1,987 85 23 3 362 52

22 4,216 3,052 1,683 37 48 1 317 45

27 3,621 2,684 1,327 22 49 1 322 50

　　　　農林水産省統計部「2015年農林業センサス」
　　　　注 各数値は現在の市域に合わせて組み替えています。

年次
販売の
あった
農家数

計

単 一 経 営 農 家 数



各年 2月 1日現在  (単位   戸)

果樹類 花き花木
その他の
作物

酪農 肉用牛 養豚 養鶏
その他の
畜産

養蚕

935 87 37 38 25 4      10     3      2      

861 74 26 26 16 3      10     1      -      

801 68 11 21 13 1      5      1      -      

816 64 4 17 8 -      3      1      -      

単 一 経 営 農 家 数



1007  家畜の飼養状況 各年2月1日現在

戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 羽数
戸 頭 戸 頭 戸 頭 戸 羽

25 24 1,263 27 3,189 3 2,368 12 683,794

26 23 1,208 24 2,995 3 1,934 12 664,781

27 22 1,170 22 3,499 3 2,234 12 640,008

　　　　農政課
　　　　注 市内に住所又は所在地がある畜産農家についてカウント（市外飼養頭羽数を含む）

年度
乳用牛 肉用牛 養豚 養鶏



1008  農地移動の状況

総 数 法第 3条 法第 4条 法第 5条 法第18条 総 数 法第 3条 法第 4条 法第 5条 法第18条

件 件 件 件 件 ha ha ha ha ha

25 498 54 85 235 124 66.61 10.77 5.62 17.44 32.78

26 568 50 98 261 159 64.81 8.67 4.40 14.17 37.57

27 1,132 45 120 242 725 210.14 6.53 4.55 16.24 182.82

　　　　農業委員会事務局
　　　　注 (1)「法」とは農地法のことです。
　　　　　 (2)「法第3条」とは農地を農地として売買又は貸借するものです。
　　　　　 (3)「法第4条」とは自己所有農地をかい廃するものです。
　　　　　 (4)「法第5条」とは農地をかい廃する目的で売買又は貸借するものです。
　　　　　 (5)「法第18条」とは農地の貸借を解約するものです。

　　　　　各年12月31日現在

年次
審        議        件        数 面        　        　        積



1009  地区別農地転用の状況

件数 面積 件数 面積 件数 面積

件 ㎡ 件 ㎡ 件 ㎡

25 357 216,091 20 3,863 230 121,285

26 359 185,715 20 3,349 203 90,063

27 362 207,916 31 9,153 189 87,616

田 142 96,310 16 3,777 73 37,454

畑 220 111,606 15 5,376 116 50,162

本 庁 管 内 81 47,907 -         -         31 23,603

島 内 25 30,842 1         284       15 11,041

中 山 6 5,255 -         -         2 980

島 立 7 2,292 -         -         5 701

新 村 4 1,989 2         1,263     1 330

和 田 8 2,455 3 541 3 1,355

神 林 12 4,836 1 195 6 1,333

笹 賀 20 20,386 -         -         12 9,311

芳 川 18 12,136 -         -         10 3,390

寿 24 7,890 3         338       12 3,626

岡 田 15 6,777 1         25        11 4,740

入 山 辺 2 569 -         -         1 316

里 山 辺 48 18,700 1         105       39 15,964

今 井 14 5,929 3         595       2 643

内 田 8 1,049 3         253       3 609

本 郷 15 7,629 3 710 8 4,120

四 賀 7 6,357 3 367 1 330

安 曇 0 0 -         -         -         -         

奈 川 1 411 -         -         -         -         

梓 川 15 6,235 2 527 10 3,970

波 田 32 18,272 5 3,950 17 1,254

　　　　農業委員会事務局

年　次
地区名

総数 農業用施設用地 住宅敷地



各年12月31日現在

件数 面積 件数 面積 件数 面積

件 ㎡ 件 ㎡ 件 ㎡

15 11,354 7 158 85 79,432

29 23,802 10 1,528 97 66,972

17 22,056 14 1,435 111 87,656

8 11,400 5 843 40 42,836

9 10,656 9 592 71 44,820

2 3,263 1 94 47 20,947

-         -         3         275       6 19,242

-         -         -         -         4 4,275

1         1,330     -         -         1 261

-         -         1         396       -         -         

-         -         -         -         2 559

3         2,623     1 37 1 648

3 5,921 1         13        4 5,141

3 6,611 -         -         5 2,135

2 462 2         29        5 3,435

1 1,750 1         241       1 21

-         -         -         -         1 253

1         10        1 73 6 2,548

-         -         -         -         9         4,691     

1         86        1         101       -         -         

-         -         -         -         4 2,799

-         -         -         -         3 5,660

-         -         -         -         -         -         

-         -         -         -         1 411

-         -         -         -         3 1,738

-         -         2 176 8 12,892

その他の敷設用地その他の建物用地 道路敷地



1010  地区別農地流動化実績

設定面積 貸手数 借手数 設定面積 流動化率

ha 人 人 ha %

25 503.4 1,659 684 1,999.5 21.9

26 527.8 1,508 661 2,417.4 26.6

27 556.4 2,319 646 2,515.4 28.2

旧 市 16.8 55 3 33.7 21.8

島 内 53.4 109 17 191.3 35.1

中 山 10.4 45 11 101.4 28.6

島 立 64.2 153 24 134.7 44.4

新 村 19.7 53 12 100.0 35.3

和 田 36.7 93 24 180.7 36.0

神 林 28.7 84 14 130.0 38.0

笹 賀 30.0 102 25 126.9 35.3

芳 川 14.5 45 4 59.3 40.5

寿 112.1 302 10 172.4 44.7

岡 田 10.0 46 6 60.2 23.2

入 山 辺 2.1 20 7 31.9 9.2

里 山 辺 10.2 49 13 39.9 17.9

今 井 20.6 75 26 167.5 27.5

内 田 16.8 247 7 90.7 39.6

本 郷 2.8 13 8 37.8 12.3

四 賀 19.7 104 7 118.7 10.6

安 曇 -            -            -            2.2 3.6

奈 川 -            -            -            16.9 8.4

梓 川 48.2 143 48 469.7 39.3

波 田 39.6 106 41 249.6 24.7

　　　　農業委員会事務局
　　　　注 (1)地区別の設定面積は、小数点2位で切り捨てているので、積上げは総数と一致しません。　　
　　　 　　(2)地区別の貸し手・借り手の数は、複数地区にまたがっている方がいるため、積み上げは
　　　　　　　総数と一致しません。
　　　 　　(3)本表は、農業経営基盤強化促進法及び農地中間管理推進法に基づく利用権設定等促進
　　　　　　　事業を通じて、認定農業者等の担い手へ利用権設定した実績を計上しています。

年　次
地区名

年度別集計実績 年度末累計実績



1011  農作物等災害発生状況

作物名等 面積 被害額
ha 千円

H22.3.10 雪害 パイプハウス 0.5 3,749

H22.4.25 凍霜害 果樹(全般）、野菜（アスパラガスほか） 560.4 99,339

H24.3.22 風害 パイプハウス 0.7 2,125

H24.4.4 風害 パイプハウス 1.1 5,258

H24.5.13 凍霜害 アスパラガス、加工用トマト 10.0 7,718

H24.8.18 ひょう害 レタス 1.8 1,213

H25.4.22 凍霜害 果樹（全般）、野菜（アスパラガスほか） 654.0 601,457

H26.2.8 雪害 パイプハウス等 12.1 485,348

H26.2.14

H26.2.15

H26.6. ひょう害 果樹（全般）、野菜（レタスほか） 335.1 265,385

H26.8.10 風害 野菜（ねぎ等）、果樹（りんご、ぶどう等） 4.3 5,060

グラジオラス

H28.1.18 雪害 パイプハウス等 0.6 4,808

　　　　農政課

発生年月日 種類
被 害



事業名 事業内容 事業費 対象農家
千円 戸

－

(技術指導）

－

農作物等災害緊急対策事業 代作用種苗等購入事業 10,084 192

病害虫防除事業 10 1

凍霜害応急対策事業 6,158 1,036

被害農作物等輸送貯蔵事業 2,935 650
平成２５年凍霜害果樹営農継続支援等特別対策事業果樹営農継続支援緊急対策事業 6,541 235

防災意識向上推進緊急対策事業 33 1,628
松本市農作物等災害緊急対策事業 果樹栽培管理支援事業 5,903 100

被害農作物等処理事業 13,709 484

農作物等災害緊急対策事業 除雪対策事業 1,022 532

残雪対策事業 1,145 340
大雪被災農家支援事業 被災農業者向け経営体育成事業 242,337 286
農作物等災害緊急対策事業 代作用種苗等購入事業 1,007 18

病害虫防除事業 2,694 236

災 害 対 策



1012  水田農業構造改革対策実績

米の生産 米の作付 米の 米の 転作実績

目標数量 目標面積 作付面積 作付率 面積
t ha ha % ha

25 18,490.7     2,831.7      2,831.5      99.9         1,884.6      

26 18,056.0     2,760.8      2,758.2      99.9         1,990.7      

27 17,759.0     2,740.5      2,731.2      99.6         1,985.2      

　　　　農政課

年度



1013  品種別水稲作付割合 (単位   ％)

品種名 25年度 26年度 27年度

コ シ ヒ カ リ 92.0 92.0 92.2              

ひ と め ぼ れ -                 1.0 0.4               

あ き た こ ま ち 4.0 3.0 1.2               

も ち ひ か り -                 1.0 0.5               

そ の 他 4.0 3.0 5.7               

　　　　農政課



1014  水稲共同育苗施設稼動実績

出芽苗 緑化苗 硬化苗

箱 ｈａ 円 円 円 戸

島 立 ・ 島 内 育 苗 セ ン タ ー 稚苗 14,153  380 -    -    

中苗 9,440   350 -    -    

広域神林共同育苗センター 稚苗 3,065   400 -    -    

中苗 70,693  320 -    -    

笹賀水稲共同育苗センター 稚苗 17,802  400 -    -    

中苗 110     350 -    -    

松本南部水稲共同育苗センター 稚苗 19,263  390 -    -    

中苗 47,371  360 -    -    

今井水稲共同育苗センター 稚苗 2,218   480 -    -    

中苗 9,555   460 -    -    

女鳥羽水稲共同育苗センター 稚苗 5,779   420 -    -    

中苗 34,151  380 -    -    

波 田 水 稲 育 苗 セ ン タ ー 稚苗 52,743  400 -    

中苗 8,389   360 -    

　　　　農政課
　　　　注 平成27年度の数値です。

利用戸数施　設　名 種別 育苗箱数 規模
1箱販売価格

210 242    

250 545    

100 122    

269 490  643    

230 493    

170 198    

186 760    



1015  米麦等生産向上実績

事業の種類 事業区分 事業量 事業費 実施地区名 年度

ＪＡ松本ハイランド 鉄骨造平屋 和田
　広域ライスセンター和田 1，023.62㎡

乾燥機　4基
サイロ　4基他

乾燥機　1基 神林
自主検定装置　2基 笹賀
他

鉄骨造平屋
449．09㎡
前処理施設一式
播種設備1,200箱/h
出芽設備
5,000箱/室×3室
機械設備一式

　　　　農政課

（2）サテライトライスセン
     ター整備

強い農業づくり交付金 709,832千円
22年度

経営体育成交付金 普通型コンバイン 1台 11,897千円 梓川

（1）基幹ライスセンター建
　　 設

強い農業づくり交付金 水稲共同育苗施設 134,205千円 寿 24年度



1016　四賀有機センター利用状況

ｔ 千円 ｔ 千円

25 5,932 8,899 1,359 9,994

26 6,283 9,676 953 7,394

27 6,856 10,557 1,389 9,411

　　　　農政課

年度 処理量 処理料 販売量 販売額



1017  畜産振興事業実績

事業の種類 事　 　業　 　主　　 体
千円

松本ハイランド 農業協同組合

545 回 4,725 南 信 酪 農 業 協 同 組 合

あ づ み 農 業 協 同 組 合

　　　　農政課
　　　　注 平成27年度の数値です。

事業量 事業費

酪 農 ヘ ル パ ー
利 用 推 進 事 業

優良豚安定供給
推 進 事 業

4,129 頭 10,574 松本ハイランド 農業協同組合

信州牛銘柄向上
推 進 事 業

491 頭 5,755
松本ハイランド 農業協同組合
あ づ み 農 業 協 同 組 合



1018  農業共済事業の概況

　（1）　農作物共済の状況

   　  ア　　水稲

戸数 面積
農家負担共
済掛金

被害戸数 減収量 共済金

戸 a 千円 戸 kg 千円

25 4,479 271,223 5,839 35 7,836 1,587
26 4,236 262,584 5,681 79 16,703 3,441
27 3,933 257,375 3,179 21 6,408 1,288

　     イ　　麦

戸数 面積
農家負担共
済掛金

被害戸数 減収量 共済金

戸 a 千円 戸 kg 千円

25 37 65,471 11,671 33 607,667 28,479
26 38 68,339 11,189 13 200,320 11,908
27 36 70,083 10,248 8 79,734 4,577

　（2）　家畜共済の状況

件数 共済金 件数 共済金
頭 千円 件 千円 件 千円

25 2,914 15,486 115 9,624 1,433 18,751
26 2,871 12,050 107 8,458 1,508 19,582
27 2,762 12,455 88 5,906 1,306 17,901

乳 用 牛 1,123 8,988 64 4,941 826 12,138
肉用牛(肥育牛) 1,444 3,240 9 639 476 5,736
特定肉用牛等 上段　肉用牛へ含む

種 雄 牛 2 57 0 0 2 17
種 豚 193 170 15 326 2 10
肉 豚 -         -         -         -         -         -         
一 般 馬 -         -         -         -         -         -         

年度
引受 支払共済金

年　度
引受 支払共済金

年　度

引受 支払共済金

頭数
農家負担共

済掛金

死亡廃用事故 病傷事故



　（3）　果樹共済の状況

戸数 面積
農家負担共
済掛金

被害戸数 減収量 共済金

戸 a 千円 戸 kg 千円

25 780 42,878 29,702 415 1,819,610 155,358
26 749 42,885 32,686 184 1,300,524 149,692
27 742 43,456 34,152 25 36,866 4,844

りんご 465 34,799 25,075 4 9,704 451
ぶどう 161 5,134 4,207 15 20,230 3,918
なし 74 2,717 3,817 2 3,161 212
もも 42 806 1,053 4 3,771 263

　（4）　畑作物共済の状況

戸数 面積
農家負担共
済掛金

被害戸数 減収量 共済金

戸 a 千円 戸 kg 千円

25 34 53,280 5,278 6 2,521 456
26 32 56,605 5,475 9 33,295 6,949
27 28 50,871 5,491 9 71,821 9,152

大豆 22 45,636 5,052 5 55,840 6,550
そば 6 5,235 439 4 15,981 2,602

　（5）　園芸施設共済の状況

戸数 棟数
農家負担共
済掛金

被害戸数 被害棟数 共済金

戸 棟 千円 戸 棟 千円

25 364 1,428 2,777 101 208 17,906
26 352 1,332 3,349 21 26 815
27 309 1,158 4,367 24 30 2,110

　　　　農政課
　　　　注 (1)農業共済事業は、中信農業共済組合（平成11年4月1日設立、本所・松本市島内1666-777、
　　　　　　　事業区域4市4町11村）が実施したものです。
　　　 　　(2)プラスチックハウス等すべての園芸施設の合計数値です。

年　度
引受 支払共済金

年　産
引受 支払共済金

年　度
引受 支払共済金



1019  幅員別農道の状況 各年 3月31日現在  (単位   m)

年　度 総延長 幅員1.8m以上 幅員4.0m以上 幅員5.5m以上

25 100,095 79,664 17,310 3,121

26 100,095 79,664 17,310 3,121

27 100,095 79,664 17,310 3,121

　　　　耕地林務課



1020  農業用排水路の状況 各年 3月31日現在  (単位   m)

年度 総延長 三面ｺﾝｸﾘｰﾄ Ｕ字溝 石積 片面石積 土水路

25 1,475,227 219,237 743,727 93,864 33,915 384,484

26 1,475,227 219,237 743,727 93,864 33,931 384,468

27 1,475,227 219,237 743,727 93,873 33,931 384,459

　　　　耕地林務課、西部農林課



1021  耕地事業実績

　（1）　事業内容

総数 水路工 農道工 排水施設 その他

事業費(千円) 50,826  -       14,609  20,731  15,486   

数量(m) 630     -       277     353     -        

事業費(千円) -       -       -       -       -        

数量(m) -       -       -       -       -        

事業費(千円) 29,339  25,434  -       -       3,905    

数量(m) 201     201     -       -       -        

事業費(千円) -       -       -       -       -        

数量(m) -       -       -       -       -        

事業費(千円) 8,600   4,500   -       -       4,100    

数量(m) 201     201     -       -       -        

　（2）　財源内訳 (単位  千円)

市 単 事 業 ( 一 般 ) 50,826   -       -       -       50,826  -        

市 単 事 業 (関連整備 ) -        -       -       -       -       -        

市 単 事 業 (補助交付 ) 29,339   -       -       -       29,339  -        

市 営 事 業 (補助事業 ) -        -       -       -       -       -        

県 単 事 業 (補助交付 ) 8,600    -       3,700   -       2,450   2,450    

　　　　耕地林務課、西部農林課
　　　　注 (1)平成27年度の数値です。
　　　 　　(2)市単事業（補助交付）は交付額の数値です。

総事業費

事業の種類

市 単 事 業 ( 一 般 )

市 単 事 業 (関連整備 )

市 単 事 業 (補助交付 )

市 営 事 業 (補助事業 )

県 単 事 業 (補助交付 )

事業名
国庫
補助金

県補助金 市債 一般財源 地元負担金



1022  農業集落排水事業実績

地区名 年度 事業量 事業費 国庫補助金

処理施設 1ヶ所

寿赤木 61～63 中継ポンプ 1ヶ所 414,890 191,395

管路施設 L=4,836m

H12 処理施設改修 60,450 24,240

H27 公共下水道接続管整備

L=688.6m 68,407 34,200

処理施設 1ヶ所

大野田 H7～10 管路施設 L=2,257m 609,800 298,960

処理施設 1ヶ所

島々 H5～8 中継ポンプ 3ヶ所 751,000 361,580

管路施設 L=3,066m

処理施設 1ヶ所

稲核 H9～12 中継ポンプ 2ヶ所 558,332 269,150

管路施設 L=2,018m

野沢小規模 H11 合併浄化槽（70人槽） 42,000 －

中継ポンプ1ヶ所

管路施設 L=139m

　　　　耕地林務課



(単位  千円)

県補助金 地方債 市費 地元分担金

56,850 106,700 18,835 41,110

3,600 27,100 5,510 －

－ 34,200 7 －

59,200 211,104 13,626 26,910

71,600 265,842 22,238 29,740

46,175 194,548 26,849 21,610

－ 38,000 1,200 2,800



1023　クラインガルテン施設の状況 平成28年4月1日現在

25 26 27
㎡

1.四賀地区

  (1)　坊主山クラインガルテン 取出481－1 休憩小屋付き農園 53区画 28,522 52 52 52

　　木造中2階

クラブハウス・資材置場 1棟

　　木造平屋

  (2)　緑ケ丘クラインガルテン 中川1747－1 休憩小屋付き農園 78区画 33,828 78 78 77

　　木造中2階

クラブハウス 1棟

　　木造平屋

2.奈川地区

  (1)　大原クラインガルテン 奈川2213番地29 休憩小屋付き農園 35区画 32,872 35 35 35

　　木造中2階

クラブハウス 1棟

　　木造平屋

  (2)　神谷クラインガルテン 奈川576番地1 休憩小屋付き農園　 18区画 13,441 18 18 14

　　木造中2階

クラブハウス 1棟

　　木造平屋

  (3)　入山クラインガルテン 奈川4678番地1 休憩小屋付き農園　 7区画 18,019 2 2 2

　　木造中2階

クラブハウス 1棟

　　木造平屋

　　　　農政課、西部農林課

利用区画数
施設名 所在地 構造 規模 延面積



1024  国有林・民有林別森林面積 平成28年3月31日現在(単位　ha)

公有林 私有林

78,491 41,012 17,376 20,103

　　　　耕地林務課

面積 国有林
民有林



1025  林道等事業実績

事   業   量 事   業   費 補   助   金 備　　考

千円 千円

栗 の 木 線 １カ所 12,463 5,464
農山漁村交付金
（中山）

高 遠 線 １カ所 8,262 3,914
農山漁村交付金
（里山辺）

美 ヶ 原 線 １カ所 15,519 7,380
農山漁村交付金
（浅間温泉）

湯 ノ 原 線 ２カ所 10,659 3,079
農山漁村交付金
(里山辺)

奈 川 安 曇 線 １カ所 22,010 9,639
農山漁村交付金
（安曇）

奈 川 安 曇 線 ２カ所 8,262 4,617
県単
（奈川）

　　　　耕地林務課、西部農林課
　　　　注 平成27年度の実績です。

事  業  区  分

開
　
設

改
　
良



1026  造林事業実績

事 業 区 分 事業費  千円補助金  千円

松くい虫防除対策　　　 調査　　 85 日 2,862 -       森林組合委託

 伐倒　　 ##### 本 102,190 60,352 　　　　　

 薬剤散布 47 ha 7,020 3,654 　　　　　　　　　

安全確認調査 181 箇所 3,682 1,001

　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

森 林 造 成 事 業  森林造成 142 ha 36,271 -       

　　　　耕地林務課、西部農林課
　　　　注 平成27年度の実績です。

事 業 量 備 考

事業費は市単嵩上分30％以内



1027　　災害復旧事業の実績

件　数 金　額 件　数 金　額 件　数 金　額 件　数 金　額
件 千円 件 千円 件 千円 件 千円

25 4 4,568 15 4,078 3 7,194 -       -       

26 -       -       -       -       -       -       -       -       

27 -       -       -       -       -       -       -       -       

　　　　耕地林務課、西部農林課

年度

(内繰越6,858千円)

耕　地　災　害　復　旧 林　地　災　害　復　旧

補　助　分 単　独　分 補　助　分 単　独　分


